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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem self-efficacy pro učení se u žáků 1. stupně základní

školy. Teoretická část objasňuje teoretická východiska a vymezuje tento pojem. Dále je

zaměřena na školní výkonovou motivaci, která je nedílnou součástí této práce a rovněž tak

objasňuje její vymezení a teoretická východiska. Cílem praktické části diplomové práce bylo

zjistit, jaká je úroveň self-efficacy pro učení se žáků 1. stupně základní školy, za pomoci

dílčích cílů. A odhalit vztahy mezi self-efficacy a školní výkonovou motivací žáků. Jedná se

o kvantitativně orientovaný výzkum. Výzkumný soubor je tvořen žáky 4. a 5. ročníků.

Zvolené metody jsou výzkumný nástroj zjišťující self-efficacy pro učení se matematiky,

výzkumný nástroj zjišťující self-efficacy pro učení se českého jazyka a výzkumný nástroj

zjišťující školní výkonovou motivaci žáka. Hlavním zjištěním je, že žáci z našeho vzorku

mají poměrně vysokou úroveň self-efficacy pro učení se. A vztah mezi self-efficacy a jejich

školní výkonovou motivací je převážně pozitivního charakteru.

Klíčová slova: self-efficacy, učební self-efficacy žáka, školní výkonová motivace, školní

prospěch

ABSTRACT

This thesis deals with the concept of self-efficacy for learning in primary school pupils. The

theoretical part explains the theoretical background and defines the concept. It also focuses

on learning motivation, and also clarifies its definition and theoretical background. The aim

of the research part of this thesis was to assess the level of self-efficacy for learning of

primary school pupils and to reveal the relationships between self-efficacy and pupils'

learning motivation. The research sample consists of pupils in grades 4 and 5. The methods

are a research instrument to assess self-efficacy for learning mathematics, a research

instrument to assess self-efficacy for learning Czech language and a research instrument to

assess pupils' learning motivation. The main finding is that pupils in our sample have

relatively high level of self-efficacy for learning. The relationship between self-efficacy and

their learning motivation is positive and statistically significant.

Keywords: self-efficacy, academic self-efficacy, school performance motivation, school

achievement
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"To succeed, one cannot afford to be a realist."

~ Albert Bandura ~
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá konceptem self-efficacy. Jeho autorem je Albert Bandura, který

vychází ze své sociálně kognitivní teorie. Koncept vnímané vlastní zdatnosti čili self-

efficacy je založen na tom, že každý člověk je schopen řídit svou činnost tak, aby dosáhl

určitých výkonů a došel ke stanoveným cílům.

S termínem self-efficacy jsem se na začátku psaní diplomové práce setkala vůbec poprvé

díky panu prof. PhDr. Peter Gavora, CSc., protože v nabídce jeho témat pro diplomovou

práci bylo pro mě nejatraktivnější, a jelikož jsem o něm nikdy předtím neslyšela, byla to pro

mě výzva a zároveň hlavní impulz si toto téma vybrat. Byla jsem tak zároveň motivována

novým poznáním pojmu, o kterém jsem věděla, že znát jej pro budoucí praxi bude výhodou,

stejně jako hlubší proniknutí do problematiky školní výkonové motivace žáků. Rovněž pro

mě bylo rozhodující, oslovit prof. PhDr. Petera Gavoru, CSc., a psát diplomovou práci pod

jeho vedením.

V teoretické části bude přiblížena sociálně-kognitivní teorie, ze které klíčový pojem self-

efficacy vychází. Poté představíme samotný koncept self-efficacy, ukážeme možné české

překlady tohoto pojmu a uvedeme související psychologické pojmy k pojmu self-efficacy.

Zaměříme se na, pro nás stěžejní, self-efficacy žáka a jeho učební self-efficacy. Též okrajově

nastíníme a představíme podstatu učitelovy self-efficacy. A závěrem o self-efficacy si

představíme to, jakým způsobem self-efficacy reguluje naše chování z hlediska čtyř

psychických procesů a na jakých zdrojích stojí teorie self-efficacy s počátečními zdroji

rozvoje self-efficacy ve vývoji dítěte. Druhá část teoretické části bude zaměřena na školní

výkonovou motivaci, kde nejdříve objasníme samotnou motivaci, tu rozvedeme na

výkonovou motivaci a zaměříme se obzvlášť na výkonové potřeby, jako potřeby úspěšného

výkonu a potřeby vyhnout se neúspěchu. Také objasníme, co motivuje žáka při učení

v kontextu školy se zaměřením na vyučovací předměty matematika český jazyk, které jsou

stěžejní pro praktickou část diplomové práce.

V praktické části se budeme snažit naplnit vytyčené cíle odpovědět na naše výzkumné

otázky a hypotézy prostřednictvím vhodně zvolené metodologie. Výsledky dat budou

interpretovány a porovnány s již uskutečněnými výzkumy v daných oblastech. Závěrem

rozvedeme diskuzi s možnými doporučeními pro praxi.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNĚ KOGNITIVNÍ TEORIE ALBERTA BANDURY

Než přejdeme k samotnému charakterizování pojmu self-efficacy, je důležité objasnit

sociálně kognitivní teorii Alberta Bandury, ze které tento pojem vychází. Albert Bandura je

považován za zakladatele této teorie. Více o jeho životě a osobnosti je uvedeno v příloze P

I.

1.1 Sociálně kognitivní teorie

Sociálně kognitivní psychologie vznikla v 60. letech 20. století. Je spojena se jmény Alberta

Bandury a W. Mischela, v té době ale byl jejich přístup označován za teorii sociálního učení.

Teprve v 60.-70. letech došlo k rozpracování kognitivní části teorie, a tak již můžeme mluvit

o sociálně-kognitivní psychologii. V druhé polovině 80. let vyšlo stěžejní dílo od A.

Bandury, kde poprvé označil svou teorii jako sociálně-kognitivní. Poslední fázi vývoje

sociálně-kognitivní teorie představují 70. – 90. léta 20. století (Blatný, 2010).

Jak je již zmíněno, pojmenování sociálně kognitivní teorie vychází ze sociálního učení.

Bandura tak učinil, protože se mu označení sociální učení zdálo zavádějící vůči jiným

teoriím, a taky se jeho teoretizování a výzkum rozšířil nad rámec pojmu sociálního učení

(Pajares, 2004). Sociálně kognitivní teorie tak je bez konkretizace na učení, jak tomu bylo u

samotného sociálního učení (Mareš, 2020).

Dle Pajarese (2004) Bandurovo rozhodnutí přejmenovat svůj teoretický přístup ze sociálního

učení na sociálně kognitivní, bylo způsobeno tím, že jeho teoretizování a výzkum se rozšířil

za rámec sociálního učení. Zároveň se toto původní označení stalo zavádějícím, protože se

vztahovalo na několik teorií založených na odlišných principech (např. Millerova a

Dollardova teorie pohonu, Rotterova teorie očekávání, Gewirtzova operantní teorie…).

„Sociálně kognitivní psychologie integrovala poznatky behaviorismu a od něj odvozených

teorií sociálního učení na jedné straně a poznatky kognitivní psychologie na straně druhé.

Historicky je tak zakotvena, jednak v behaviorální teorii učení (C. L. Hull, E. C. Tolman a

B. F. Skinner), a jednak v kognitivně orientovaných teoriích osobnosti – gestalt psychologii

podle K. Lewina a osobních konstruktů G. Kellyho.“ (Blatný, 2010, s. 106)

„Ústřední myšlenkou sociálně kognitivní teorie je, že existují tři základní faktory, které spolu

interagují a navzájem působí. Pro označení tohoto vzájemného působení se v literatuře

používají výrazy typu: reciproční interakce, triadická reciprocita či reciproční

determinismus a jsou chápána jako synonyma. Determinismus označuje výsledný efekt
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celého souboru vzájemně propojených vlivů. Zmíněné tři faktory jsou: chování člověka,

osoba a její charakteristiky, vnější prostředí. Nemají stejnou váhu, ale stává se, že v určitém

časovém období vystoupí jeden ze tří faktorů do popředí výrazněji.“ (Mareš, 2020, s. 13)

Tyto faktory mají široký rozsah, například chování člověka se chápe jako určitá činnost

v jeho životě a v životních situacích. Osoba a její charakteristiky zahrnují jak kognitivní, tak

i biologické činitele a prostředí zahrnuje celkové vnější prostředí člověka. Tyto faktory a

jejich existence ale nejsou Bandurovým objevem, byly objeveny a probádány již dávno před

tím, než Bandura se svou teorií přišel. Ovšem jeho přínosem je to, jak už výše zmiňujeme,


[…]

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výkonové motivaci, konkrétně potřebám úspěchu a vyhnutí se neúspěchu, a rovněž jsme tyto

výsledky interpretovali z hlediska pohlaví, ročníků a jednotlivých škol. V další kapitole jsme

se věnovali prospěchu žáků z 1. a 2. pololetí z matematiky a českého jazyka, také z hlediska

pohlaví, ročníků a škol. Závěrem kapitoly výsledků výzkumu a jejich interpretace jsme

zkoumali vztahy mezi všemi proměnnými pomocí korelační analýzy.

Zjistili jsme, že žáci z našeho výzkumného vzorku mají celkově úroveň self-efficacy pro

učení se vysokou. A to jak self-efficacy pro učení se matematiky, kterou rovněž vnímáme

jako vysokou, tak i úroveň self-efficacy pro učení se českého jazyka, kterou vnímáme jako

vyšší. Též jsme zjistili, že žáci 4. ročníků dosahují o něco vyšší self-efficacy než žáci 5.

ročníků. Z hlediska pohlaví jsme zjistili, že chlapci mají o něco vyšší self-efficacy pro učení

se matematiky než dívky, které ale mají o něco vyšší self-efficacy pro učení se českého

jazyka než chlapci. Z hlediska korelací byla zjištěna nejvyšší korelace mezi PÚV a self-

efficacy pro učení se matematice (0,57) a českému jazyku (0,54). Korelace mezi prospěchem

z ČJ a self-efficacy pro učení se ČJ byla nižší (-0,36). Podobný vztah byl mezi prospěchem

z matematiky a self-efficacy pro učení se matematiky (-0,36).

Celkově jsme s výsledky diplomové práce spokojeni a věříme, že zjištění získaná

prostřednictvím tohoto výzkumného šetření mohou být přínosná jak učitelům v praxi, tak

adeptům, kteří se na učitelské povolání vzdělávají. Rovněž doufáme, že toto výzkumné

šetření v oblasti konceptu self-efficacy a školní výkonové motivace bude přínosné i laikům,

které toto téma zajímá.
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PŘÍLOHA P I: ALBERT BANDURA (1925–2021)

Narodil se 4.prosince 1925 v malé vesnici v severní Albertě v Kanadě. Byl nejmladším

dítětem a jediným chlapcem ze šesti sourozenců. Jeho otec pocházel z Krakova v Polsku a

jeho matka z Ukrajiny, do Kanady emigrovali již jako dospívající. Otec pracoval jako dělník

při kladení kolejí pro trans kanadskou železnici, matka pracovala v obchodě se smíšeným

zbožím. Později se rozhodli pro vlastní farmu. Ačkoli rodiče neměli žádné formální vzdělání,

tak kladli velký důraz na dosažené vzdělání. Otec se například sám naučil číst tři jazyky

(polsky, rusky a německy), a také působil jako člen školské rady ve čtvrti, kde žili. (Pajares,

2004)

Základní a střední školu strávil Bandura v jediné škole ve městě, kde bylo žalostně málo

učitelů a zdrojů, takže učení bylo převážně na vlastní iniciativě studentů a studenti se museli

postarat o své vzdělání sami. A ačkoli jeho třída byla atypická skupina studentů, tak

prakticky všichni pokračovali dále na univerzity po celém světě. Bandura po absolvování

střední školy odešel na Univerzity of British Columbia ve Vancouveru. Přestože měl

Bandura v úmyslu studovat jednu z biologických věd, začal po souhře náhod, navštěvovat

kurz psychologie, který ho nadchl a začal se na psychologii soustředit. Během tří let v roce

1949 promoval s Bolocanovou cenou v oboru psychologie. A dopad jeho náhodného vstupu

do psychologie později ovlivnil jeho teoretizování. (Pajares, 2004)

Bandura se dále rozhodl studovat na Univerzity of Iowa. Zde získal magisterský titul a o rok

později doktorandský titul v klinické psychologii roku 1952 pod vedením Arthura Bentona.

Roku 1953 nastoupil na fakultu Standfordské univerzity, kde pokračoval ve své kariéře. Zde

se věnoval zahájení programu výzkumu rozvoje autoregulačních schopností dětí. Jeho

průkopnické studie sociálního původu dětské sebemotivace a seberegulace poskytly novou

a experimentálně testovatelnou alternativu k teoriím osobnostních rysů. (Pajares, 2004)

Bandura se stal v roce 1964 řádným profesorem na Standfordské univerzitě a byl zvolen

členem Americké psychologické asociace. V letech 1976/77 působil jako předseda katedry

psychologie. V roce 1977 publikoval ambiciózní teorii sociálního učení. V polovině 80. let

vyvinul Bandura sociálně kognitivní teorii lidského fungování. (Pajares, 2004)

Bandurovy příspěvky k psychologii byly oceněny nesčetnými vědeckými cenami a čestnými

tituly. (Pajares, 2004) Byl také zvolen do Řádu Kanady, což je nejvyšší vyznamenání za

významné národní úspěchy. Získal také ocenění Národní akademie medicíny a Národní

medaile vědy, což je nejprestižnější vědecké ocenění ve Spojených státech udělované

prezidentem, v tom čase Obamou, a to v roce 2016. (Goode, 2021)

Podle studie od (Haggbloom, 2002) je čtvrtým nejcitovanějším psychologem. První je B. F.

Skinner, druhý je Jean Piaget a třetí Sigmund Freud. Za ním dále následují: na pátém místě

L. Festinger, na šestém Carl. R. Rogers, na sedmém místě Stanley Schachter, na osmém

místě Niel E. Miller, na devátém místě Edward Thorndike a na desátém místě se umístil A.

H. Maslow.

Zemřel 26. července 2021, na městnavé srdeční selhání, ve věku 95 let. (Goode, 2021)

PŘLOHA P II: DOTAZNÍK ŠKOLNÍ VÝKONOVÉ MOTIVACE

ŽÁKŮ „MOJE UČENÍ“
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