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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se zaměřuje na známé a v odborné literatuře dostatečně zastoupené téma
self-efficacy (SE). Přínosné a originální však je specifické zaměření na SE žáků
ve vztahu ke konkrétním vyučovaným předmětům. Velmi kladně hodnotím také
snahu vztáhnout SE ke školní výkonové motivaci.
Teoretická část působí přehledně, jazykově vhodně až na drobné stylistické
či gramatické nesrovnalosti. Úvodních částech (až po kapitolu 2.3 včetně) jsou
témata podávána v obecné rovině bez těsnějšího vztahu s žáky ZŠ.
V empirické části oceňuji svědomitou práci studentky, při které neopomněla ani
na identifikaci a operacionalizaci souvisejících proměnných. Kladem je také
rovnoměrné zastoupení chlapců/dívek a žáků 4./5. ročníků ve výzkumném souboru.
Je nutné také zmínit adaptaci tří výzkumných nástrojů pro potřeby tohoto výzkumu.
Je škoda, že stanovené hypotézy nebyly ověřeny statisticky (podrobněji v otázkách
k obhajobě). Lze tak jen těžko posoudit, zda např. rozdíl 0,02 v SE chlapců a dívek
je dostatečný pro potvrzení stanovené hypotézy H2.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká byla stanovena hranice „dostatečného“ rozdílu dvou hodnot pro ověření

hypotéz 1 – 3?
2. Kap. 3.1.3 nese název Potřeba úspěšného výkonu, v textu této kapitoly se však

hovoří o úspěchu. Prosím o objasnění, jaký je tedy vztah úspěchu a úspěšného
výkonu a zda lze v kontextu závěrečné práce vnímat oba pojmy jako synonyma.
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